

A-257

Total Pages : 5

Roll No. -----

CYC-102/CYL-102

**Intellectual Property Issues and Cyber
Space the Indian Perspective**

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Semester/ 1st Year Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : इस प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-257/CYC-102

Section-A (Long-Answer-Type Questions)

खण्ड-'क' (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[$2 \times 26 = 52$]

Q.1. Discuss the role of DNS (Domain Name System) in the functioning of domain names.

डोमेन नाम के कामकाज में डीएनएस (डोमेन नाम सिस्टम) की भूमिका पर चर्चा करें।

Q.2. Discuss the criteria for patentability in India. Elaborate the mechanism that allows inventors to seek patent rights in multiple countries.

भारत में पेटेंट योग्यता के मानदंड स्पष्ट करें। उस तंत्र का विस्तार से वर्णन करें जो आविष्कारकों को कई देशों में पेटेंट अधिकार प्राप्त करने की अनुमति देता है।

- Q.3. Identify the challenges in enforcing copyright across different jurisdictions.

विभिन्न न्यायक्षेत्रों में कॉपीराइट लागू करने में आने वाली चुनौतियों की पहचान करें।

- Q.4. What criteria must computer-related inventions meet to be granted a patent in India? How does India differentiate between software per se and software tied to a hardware component concerning patentability?

भारत में कंप्यूटर से संबंधित आविष्कारों को पेटेंट प्रदान करने के लिए किन मानदंडों को पूरा करना होगा? भारत स्वयं सॉफ्टवेयर और पेटेंट योग्यता से संबंधित हार्डवेयर घटक से जुड़े सॉफ्टवेयर के बीच अंतर कैसे करता है?

- Q.5. Explain the ways to resolve domain name disputes in India.

भारत में डोमेन नाम विवादों को हल करने के तरीकों की व्याख्या करें।

Section-B (Short-Answer-Type Questions)

खण्ड-'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

- Q.1.** Outline the defenses available against the allegations of infringement of trademarks.

ट्रेडमार्क के उल्लंघन के आरोपों के खिलाफ उपलब्ध बचाव की रूपरेखा तैयार करें।

- Q.2.** Write short notes on the following:

- Anton Piller Order
- Mareva Injunction

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

- एंटोन पिलर आदेश
- मारेवा निषेधाज्ञा

- Q.3.** What do you understand by Well Known mark? What protection is available to well-known trademarks under trademarks law in India?

सुप्रसिद्ध ट्रेडमार्क से आप क्या समझते हैं? भारत में ट्रेडमार्क कानून के तहत प्रसिद्ध ट्रेडमार्क को क्या सुरक्षा उपलब्ध है?

- Q.4. What are the key differences between filling a national and an international patent application in India?
भारत में राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय पेटेंट आवेदन दाखिल करने के बीच मुख्य अंतर क्या हैं?
- Q.5. Discuss the grounds for refusing a trademark registration.
ट्रेडमार्क पंजीकरण से इनकार करने के कारणों पर चर्चा करें।
- Q.6. Write a note on the copyright protection in the digital era.
डिजिटल युग में कॉपीराइट सुरक्षा पर एक लेख लिखें।
- Q.7. Describe the legal provisions relating to databases in India.
भारत में डेटाबेस से संबंधित कानूनी प्रावधानों का वर्णन करें।
- Q.8. Explain the concept of domain name squatting and how it can affect the registration process.
डोमेन नाम स्काटिंग की अवधारणा को समझाएं और यह पंजीकरण प्रक्रिया को कैसे प्रभावित कर सकता है।
